



A S MATOS SERVIÇOS LTDAC NPJ: 10.760.286/0001-67.
PRAÇA SENADOR NEIVA Nº 316 CENTRO, SÃO JOÃO DOS PATOS-MA
CEP: 65.665-000
FONE: (099):3551-2906

PROPOSTA DE PREÇOS REAJUSTADA

O (A) PREGOEIRO (A) da Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene - MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2026

NOME DE FANTASIA: PAMF ASSISTENCIAL	
RAZÃO SOCIAL: A S MATOS SERVIÇOS LTDA	
CNPJ: 10.760.286/0001-67	
INSC. EST.: 12.442.400-7	
OPTANTE PELO SIMPLES? SIM (X) NÃO()	
ENDEREÇO: PRAÇA SENADOR NEIVA Nº 316	
BAIRRO: CENTRO	CIDADE: SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
CEP: 65.665-000	E-MAIL: asmatosservicosltda@gmail.com
TELEFONE: (99) 3551-2906	FAX:
CONTATO DA LICITANTE: DOUGLAS PEREIRA	TELEFONE: (99) 988147935
BANCO DA LICITANTE: BANCO DO BRASIL	CONTA BANCÁRIA DA LICITANTE: 45438-9
Nº DA AGÊNCIA: 0895-8	

Prezados Senhores,

Após cuidadoso exame e estudo do Pregão ELETRÔNICO em referenda, com os quais estamos plenamente de acordo, apresentamos nossa proposta para o futuro e eventual fornecimento de urnas funerárias adulto e infantil, coroa de flores artificiais e serviços de Traslado e Tanatopraxia para atender as necessidades da

Secretaria Municipal de Assistência Social, de interesse do Município de RIBAMAR FIQUENE/MA, objeto do certame.

VALIDADE DA PROPOSTA: no mínimo 90 (noventa) dias. PREVISAO DE ENTREGA: de imediato.

Lote 01					
Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
1	0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - URNA SEXTAVADA C/6 ALÇAS VERNIZ IMBUIA SEMIBRILHO TAM. ADULTO, ATÉ (2,20M). MARCA MADEFERRO	UNIDADE	30	R\$ 1.500,00	R\$ 45.000,00
2	0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - URNA SEXTAVADA C/6 ALÇAS VERNIZ IMBUIA SEMI-BRILHO TAM. ADULTO, ATÉ (2,20M). MARCA MADEFERRO	UNIDADE	10	R\$ 1.500,00	R\$ 15.000,00
3	0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - URNA SEXTAVADA COM 6 ALÇAS VERNIZ IMBUIA SEMIBRILHO ADULTO POPULAR TAM (1,60 A 1,90 M). MARCA MADEFERRO	UNIDADE	75	R\$ 1.100,00	R\$ 82.500,00
4	0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - URNA SEXTAVADA COM 6 ALÇAS VERNIZ IMBUIA SEMI-BRILHO ADULTO POPULAR TAM (1,60 A 1,90 M). MARCA MADEFERRO	UNIDADE	25	R\$ 1.100,00	R\$ 27.500,00
5	0 - URNA SEXTAVADA C/6 ALÇAS VERNIZ IMBUIA SEMI-BRILHO TAM. CRIANÇA. MARCA MADEFERRO	UNIDADE	40	R\$ 400,00	R\$ 16.000,00
6	0 - URNA SEXTAVADA C/6 ALÇAS VERNIZ IMBUIA SEMI-BRILHO TAM. ADULTO. (OBESO). MARCA MADEFERRO	UNIDADE	12	R\$ 1.800,00	R\$ 21.600,00
7	0 - ROUPA MORTUÁRIA MASCULINA C/ CALÇA E CAMISA SOCIAL DE MANGAS COMPRIDAS, CUECA E MEIAS. MARCA RENASCER	UNIDADE	100	R\$ 200,00	R\$ 20.000,00
8	0 - ROUPA MORTUÁRIA FEMININO C/ VESTIDO DE MANGAS COMPRIDAS E DETALHES EM RENDA, CALCINHA E MEIAS. MARCA RENASCER	UNIDADE	100	R\$ 200,00	R\$ 20.000,00
9	0 - ORNAMENTAÇÃO COM EDREDOM E FLORES ARTIFICIAIS ADULTO E OU INFANTIL. MARCA RENASCER	UNIDADE	100	R\$ 300,00	R\$ 30.000,00
10	0 - VELA 07 DIAS, DE 40 CM. MARCA RENASCER	UNIDADE	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
11	0 - VÉU DE 0,50x1. 90 MT. MARCA RENASCER	UNIDADE	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
12	0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - TRANSLADO DE CADÁVER, DE RIBAMAR FIQUENE MARANHÃO – MA PARA OUTRA CIDADE, OU DE OUTRA CIDADE RIBAMAR FIQUENE MARANHÃO – MA. MARCA PROPRIA	QUILOMETRO	15.000,00	R\$ 3,00	R\$ 45.000,00

13	0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - TRANSLADO DE CADÁVER, DE RIBAMAR FIQUENE MARANHÃO – MA PARA OUTRA CIDADE, OU DE OUTRA CIDADE RIBAMAR FIQUENE MARANHÃO – MA. MARCA PROPRIA	QUILOMETRO	5.000,00	R\$ 3,00	R\$ 15.000,00
14	0 - HIGIENIZAÇÃO DO CORPO, INCLUINDO BANHO, BARBA, TROCA DE VESTIMENTA, SUTURA SE NECESSÁRIO, TAMPONAMENTO, COLOCAÇÃO DE CASTIÇAS, TRANSPORTE DO CORPO PARA A RESIDÊNCIA E CEMITÉRIO. MARCA PROPRIA	UNIDADE	100	R\$ 344,00	R\$ 34.400,00
15	0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - SERVIÇO DE TANATOPRAXIA (CONSERVAÇÃO DO CORPO) MARCA PROPRIA	UNIDADE	75	R\$ 800,00	R\$ 60.000,00
16	0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - SERVIÇO DE TANATOPRAXIA (CONSERVAÇÃO DO CORPO) MARCA PROPRIA	UNIDADE	25	R\$ 800,00	R\$ 20.000,00
Valor Total					R\$ 454.000,00

O valor global de nossa proposta e de R\$ 454.000,00 (quatrocentos e cinquenta e quatro mil reais), conforme detalhado na Planilha de Quantidades e Preços anexa.

NO CASO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, ASSINALE:

(X) Declaramos para os devidos fins, que somos Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, nos termos da Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações, e que fazemos prova de tal condição com os documentos enviados - DOCUMENTACAO, conforme previsto no Edital.

IMPORTANTE:

- 1 - Fica a municipalidade com o direito assegurado de contratar ou rejeitar esta proposta se assim lhe convier, sem que ao fornecedor caiba qualquer reclamação ou indenização.
- 2 - A assinatura do fornecedor implica na sua total aceitação das regras deste processo licitatório.
- 3 - Declaramos que nesta proposta estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos, impostos, transporte (carga e descarga) até o destino, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais e outras quaisquer que incidam sobre a contratação.

São Joao dos patos – MA 23 de fevereiro de 2026

A S MATOS SERVIÇOS LTDAC NPJ: 10.760.286/0001-67
Douglas Pereira (procurador)
RG: 213543020028
CPF: 012.514.933-60



A S MATOS SERVIÇOS LTDAC NPJ: 10.760.286/0001-67.
PRAÇA SENADOR NEIVA Nº 316 CENTRO, SÃO JOÃO DOS PATOS-MA CEP:
65.665-000
FONE: (099):3551-2906

OFICIO Nº 15/2026

A empresa, A S MATOS SERVIÇOS LTDA, signatária, inscrita no CNPJ sob o n.º 10.760.286/0001-67, sediada na Praça senador Neiva nº 316 centros São João dos patos - MA, por seu representante legal, ALANYS DA SILVA MATOS, CPF nº 610.432.713-33 e RG nº 0444157120127, senhor pregoeiro ao analisar o Edital do referido pregão observa-se no item.

1.44. No caso de bens e serviços em geral, considerar-se-á a inexecutabilidade das propostas valores inferiores a 50% (cinquenta por cento) do valor orçado pela Administração.

Nota que a empresa A S MATOS SERVIÇOS LTDA ofertou um desconto de aproximadamente de 49,99% sobre o valor inicialmente proposto, mantendo o quantitativo previstos no edital, garantindo a exequibilidade dos serviços ofertados.



Pregoeiro(a)

23/02/2026 10:54:37

uma vez que há uma potencial
inexecutabilidade nos lances ofertados, com
a redução de 49,99% do valor estimado
para o certame

Ressaltamos ainda que o desconto foi aplicado de forma proporcional preservando o equilíbrio econômico-financeiro.

No próprio Edital no item 1.44, fica bem claro que as propostas consideradas inexequíveis serão aquelas com descontos inferiores a 50%, que não é o nosso caso.

São Joao dos patos – MA 23 de fevereiro de 2026.

A S MATOS SERVIÇOS LTDAC NPJ: 10.760.286/0001-67
Douglas Pereira (procurador)
RG: 213543020028
CPF: 012.514.933-60